

II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A., LL.B./B.B.A, LL.B./ VI Semester 5 Year B.Com., LL.B./B.A., LL.B. (Maj.-Min.)/ B.B.A., LL.B. Examination, March/April 2021 CONTRACT - II

Max. Marks: 100 Duration: 3 Hours Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions. 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks. 3. Answer should be written in English or Kannada completely. Q. No. 1. Define contract of guarantee. Explain the rights of surety Marks: 16 against co-sureties. ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸಹ ಜಾಮೀನುದಾರನ ವಿರುದ್ಧ ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 2. Define pledge. State the circumstances in which a non-owner Marks: 16 can make a valid pledge. 'ಗಿರಿವಿ' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಮಾಲೀಕನಲ್ಲದವನು ಗಿರಿವಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Q. No. 3. Explain the rights and duties of an agent. Marks : 16 ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 4. Who is an unpaid seller? Explain the various rights of an Marks: 16 unpaid seller. ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 5. "No one can transfer a better title than he himself has" -Marks: 16 Explain this statement. "ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನಲ್ಲಿರುವ ಮಾಲಕತ್ಪಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಲಾರ" - ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 6. Explain the procedure for the registration of firm and the consequences of its non-registration. Marks : 16 ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೊಂದಾಯಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳು ಮತ್ತು ನೊಂದಾಯಿಸದೇ ಇದ್ದರೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the different grounds on which a firm is dissolved by the order of court. Marks : 16 ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಘಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 - Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡರ** ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Personal liability of agent. ಕಾರ್ರಭಾರಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.
 - (b) Duties of Bailee. ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.
 - (c) Types of partners. ಪಾಲುದಾರರಲ್ಲಿ ವಿಧಗಳು.
 - Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
 - (a) X is an active partner of a firm with Y and Z. X retires without giving a public notice. Whether X is liable to the creditor in respect of a loan advanced after his retirement? Decide.

 Xನು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ Y ಮತ್ತು Z ನೊಂದಿಗೆ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ ಪಾಲುದಾರನಿದ್ದನು. Xನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಯಾವುದೇಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡದೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಈಗ Xನು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ನೀಡದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಸಾಲಿಗನಿಗೆ Xನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) X employs Y to recover the debts Rs. 1,500 from Z. The debt become time barred because of Y's negligence. Is Y entitled to remuneration for his services?

Xನು Yನಿಗೆ Zನಿಂದ 1,500 ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ನೇಮಿಸುತ್ತಾನೆ ಆ ಸಾಲವು Yನ ನಿರ್ಲಕ್ಷತನದಿಂದಾಗಿ ಕಾಲಮಿತಿ ಮೀರಿದ ಸಾಲವಾಗಿ ಪರಿಣಮಿಸಿತು Yನು ತನ್ನ ಸೇವೆಗಾಗಿ ಸಂಭಾವನೆ ಪಡೆಯಲು ಆರ್ಹನೇ?

(c) A finds B's article and voluntarily spents Rs. 2,000/- to preserve the article and to find out the owner. B the owner has refused to pay that amount to A. A wants to sue B to recover that amount. Advice A.

Aನಿಗೆ Bನ ಒಂದು ವಸ್ತು ಸಿಗುತ್ತದೆ. ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿಡಲು ಮತ್ತು ಅದರ ಮಾಲಕನನ್ನು ಹುಡುಕಲು Aನು ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ವಸ್ತುವಿನ ಮಾಲಕನಾದ Bನು ಆ ಮೊತ್ತವನ್ನು Aನಿಗೆ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. Aನು ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು Bನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. Aನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.A. LL.B. (Maj-Min-System)/B.B.A. LL.B./V Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, November/December 2020 CONTRACT – II (Old & New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು, ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಮಾಧ್ಯಮ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.
- Q. No. 1. Define Contract of Guarantee. Explain the rights of surity. Marks : 16 ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What is Bailment ? Explain the rights and duties of Bailee. Marks : 16 ನಿಕ್ಷೇಪಣೆ ಎಂದರೇನು ? ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ (ಸರಕು ಪಡೆದವನ) ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Define 'Agency by Ratification'. Explain its essential elements.

 Marks : 16

 'ದೃಢೀಕರಣದಿಂದ ಕಾರ್ಯಭಾರ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅದರ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is meant by dissolution of a partnership firm ? What are the different modes of dissolution ? Marks : 16 ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳು ಯಾವುವು ?

P.T.O.



- Q. No. 5. Explain Condition and Warranty. Write the differences between them. Marks : 16 ಷರತ್ತು ಮತ್ತು ಭರವಸೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 6. What is Pledge ? Explain the rights of pledgee. Marks : 16 ಒತ್ತೆ (ಗಿರವಿ) ಎಂದರೇನು ? ಒತ್ತೆ ಇಟ್ಲುಕೊಂಡವನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Write on 'Admission', 'Retirement' and 'Expulsion' of partners. Marks : 16 ಪಾಲುದಾರರ ಸೇರ್ಪಡೆ, ನಿವೃತ್ತಿ ಮತ್ತು ಉಚ್ಛಾಟನೆಯ ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Contract of Indemnity. ನಷ್ಟರ್ಭತ್ ಕರಾರು.
 - (b) Duties of an Agent. ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ವಗಳು.
 - (c) "No one can transfer a better title than he himself has" under Sale of Goods Act.
 "ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನಲ್ಲಿರುವ ಮಾಲಿಕತ್ವಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಲಾರ" ಸರಕು ಮಾರಾಟ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ **ಎರಡನ್ನು** ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :
 - (a) 'A' finds B's article and voluntarily spent Rs. 2,000/- to preserve the article and to find out the owner. B, the owner, has refused to pay that amount to 'A'. 'A' wants to sue 'B' to recover that amount. Advise 'A'. 'ಅ'ನಿಗೆ 'ಬ'ನ ಒಂದು ವಸ್ತು ಸಿಗುತ್ತದೆ. ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿಡಲು ಮತ್ತು ಅದರ ಮಾಲಿಕನನ್ನು ಹುಡುಕಲು 'ಅ'ನು ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ವಸ್ತುವಿನ ಮಾಲಿಕನಾದ 'ಬ'ನು ಆ ಮೊತ್ತವನ್ನು 'ಅ'ನಿಗೆ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

- (b) 'A' gave a golden ring to 'B' on "Sale or Return" basis and asked 'B' to return the ring within ten days in case of non approval. 'B' pledged the ring with 'C' without informing 'A' of his approval to purchase the ring. When the price was not paid by 'B', A instituted a suit against 'C' to recover the ring. Decide.
 - 'ಆ'ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ಒಂದು ಬಂಗಾರದ ಉಂಗುರವನ್ನು ''ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಮರಳಿಸುವಿಕೆ'' ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟನು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪದಿದ್ದರೆ ಹತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಮರಳಿಸಲು ತಿಳಿಸಿದನು. 'ಬ'ನು ಉಂಗುರವನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಸಮ್ಮತಿಯನ್ನು 'ಅ'ನಿಗೆ ತಿಳಿಸದೆ 'ಕ'ನಲ್ಲಿ ಗಿರವಿ (ಒತ್ತೆ) ಇಟ್ಟನು. 'ಬ'ನು 'ಅ'ನಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿದ್ದಾಗ 'ಅ'ನು 'ಕ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಉಂಗುರ ಮರಳಿ ಪಡೆಯಲು ದಾವೆ ಹೂಡಿದನು. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.
- (c) 'A' and 'B' agree to work together as carpenters. According to the agreement, 'A' shall receive all profits and shall pay Rs. 10,000/- per month to 'B' as wages. Whether 'A' and 'B' are partners? Decide.
 - 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇವರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬಡಿಗತನದ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ 'ಅ'ನು ಎಲ್ಲಾ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆದು 'ಬ್'ನಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಸಂಬಳ ಕೊಡಬೇಕು. 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಪಾಲುದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Seanning

0201/2046/0521

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination,
December 2019
CONTRACT – II (Old and New)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Define contract of Indemnity. Explain the rights of Indemnity holder. Marks : 16 ನಷ್ಟರ್ಭರ್ತಿ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define pledge. Explain the rights and duties of pledgee. Marks : 16 ಗಿರವಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಗಿರವಿದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the remedies available to a seller and buyer for breach of a contract of sale. Marks : 16 ಮಾರಾಟಗಾರ ಮತ್ತು ಕೊಳ್ಳುವವನಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಿಗುವಂತಹ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the mutual rights and liabilities between the partners of firm. Marks : 16 ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರ ಪರಸ್ಪರ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Define agency. Explain various modes of creation of agency. Marks : 16 ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. Discuss the nature and mode of determining the existence of Partnership. Marks : 16 ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲಕ್ಷಣ (ಸ್ವರೂಪ) ಮತ್ತು ಅದರ ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ರೀತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain implied conditions provided under Sale of Goods Act. Marks : 16 ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವ್ಯಕ್ತ ಷರತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ **ಎರಡನ್ನು** ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Rights of finder of lost goods ಕಳೆದುಕೊಂಡ ವಸ್ತು ಸಿಕ್ಕಿದವನ ಹಕ್ಕುಗಳು
 - (b) Undisclosed principal ಪ್ರಕಟಿಸದ ಯಜಮಾನ
 - (c) Right of stoppage in transit. ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ತಡೆಹಿಡಿಯುವ ಹಕ್ಕು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
 - (a) 'A' leaves his cow to be taken care of for the month.

 B accepts, but after fifteen days sells the cow to 'C'. State the remedies available for 'A'.

 'ಅ' ಎಂಬುವನು ಒಂದು ತಿಂಗಳು ತನ್ನ ಹಸುವನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಿಡುತ್ತಾನೆ.
 'ಬ'ನು ಒಪ್ಪುತ್ತಾನೆ, ಆದರೆ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳ ನಂತರ 'ಸಿ' ಎಂಬುವನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನಿಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
 - (b) 'A' lends a sum of Rs. 2,00,000 to 'B' a minor on the guarantee of 'C'. 'A' on demand for repayment from 'B'. 'B' refuses to pay on the ground that he is minor. Can 'A' recover the amount from 'C'? Decide.

'ಅ' ಎಂಬುವವನು 'ಬ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಿಗೆ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮುಂಗಡ ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕೆ 'ಸಿ' ನು ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಆ'ನು 'ಬ'ನಿಂದ ಹಣವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಬೇಡಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ತಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು 'ಸಿ'ನಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದೇ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

> (c) 'A' lends his horse for riding to 'B'. 'A' knows that the horse is vicious unfit for riding but does not disclose the same to 'B'. 'B' rides the horse and was thrown out. 'B' files a suit for the injury he suffered against 'A' to recover damages. Decide.

'ಅ'ನು ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ಹತ್ತಲು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನಿಗೆ ತನ್ನ ಕುದುರೆ ದುಷ್ಟ ಹಾಗೂ ಸವಾರಿಗೆ ಅಯೋಗ್ಯವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದು ಗೊತ್ತಿದೆ. ಆದರೆ ಅದನ್ನು 'ಬ'ನ ಮುಂದೆ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ. 'ಬ'ನು ಕುದುರೆಯ ಸವಾರಿ ಮಾಡುವಾಗ ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು 'ಆ'ನ ವಿರುದ್ಧ ತನಗೆ ಆದ ಗಾಯಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

Second Semester 3 Year LL.B. /Sixth Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B./Fifth Semester 5 Year B.A.LL.B./ B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2019 CONTRACT – II

Duration : 3	(Old and New Batch) Max. I	Marks: 100
Duration . 3	Contains Contains	
Inst	ructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.	
	 Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining que carry 16 marks each. 	estions
gniling Veq II	3. Answers should be written either in English or K completely.	annada
Q. No. 1.	Discuss the different modes of discharge of the liability of	Marks: 16
	surety. ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುವ ವಿವಿಧ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	
Q. No. 2.	Define pledge. Explain the rights and duties of pledgee. ಗಿರವಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಗಿರವಿದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.	Marks: 16
Q. No. 3.	Explain the rights and duties of agent. ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 4.	Define lien. Explain different kinds of lien. ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಬೇರೆ ಬೇರೆ ರೀತಿಯ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರ	Marks : 16 ರಿಸಿ.
Q. No. 5.	Explain the rights and duties of partners. ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
	the persecute the debt due to him from 'A'. Subsequently 'A' on	

- Q. No. 6. Who is an unpaid seller ? Explain the various rights of an unpaid seller.

 Marks : 16 ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. State the rules regarding settlement of accounts of the firm after dissolution. Marks : 16 ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆ ವಿಘಟನೆಗೊಂಡ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥ ಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following:

Marks: 8×2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ:

- a) Rights of an indemnity holder ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳು
- b) Duties of Bailee ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು
- c) Effects of non-registration of partnership firm. ಪಾಲುಗಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿಯಾಗದಿರುವಿಕೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು.

Q. No. 9. Solve any two of the following:

Marks: 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

- a) Krishna and Govinda agree to work to-gether as carpenters. According to the agreement Krishna shall receive all profits and shall pay Govinda Rs. 8,000, per month as wages. Discuss whether Krishna and Govinda are partners.
 - ಕೃಷ್ಣ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದ ಇವರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬಡಗಿತನದ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ ಕೃಷ್ಣನು ಎಲ್ಲಾ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆದು ಗೋವಿಂದನಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 8,000/- ಸಂಬಳ ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು. ಕೃಷ್ಣ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದ ಇವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- b) Naveen agrees to supply 100 tons of sugar to Praveen. Naveen despatches 150 tons. Praveen refuses to receive sugar that he has supplied excess. Decide.
 - ನವೀನ್ ನು 100 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ ಪ್ರವೀಣ್ ನಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. ನವೀನ್ ನು ಪ್ರವೀಣ್ ನಿಗೆ 150 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಕಾರಣದಿಂದ ಪ್ರವೀಣ್ ನು ಆ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- c) 'A' gives authority to 'B' to sell 'A's land and to pay himself, out of the proceeds, the debt due to him from 'A'. Subsequently 'A' revokes authority given to 'B'. Can he do so ? Decide.
 - 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ತನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದರಿಂದ ಬರುವ ಹಣವನ್ನು 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ 'ಅ'ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



II Semester 3 Yr. LL.B. / VI Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/ B.B.A. LL.B./ V Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A. LL.B. (Old/New) Examination, December 2018 CONTRACT – II

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Define contracts of indemnity and guarantee and discuss their differences. Marks : 16 ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಮತ್ತು ಖಾತರಿ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಭಿನ್ತತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define pledge. State the circumstances in which a non-owner can make a valid pledge. Marks : 16 ಒತ್ತೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕನಲ್ಲದವನು ಒತ್ತೆಯಿಡಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is meant by agency by ratification ? Explain the relevant rules. Marks : 16 ಅನುಸಮರ್ಥಿತ ಕಾರ್ಯಭಾರ ಎಂದರೇನು ? ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 4. Discuss the rule of caveat emptor with exceptions if any. Marks : 16 ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರದಿಂದಿರು ಎಂಬ ನಿಯಮಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the remedies available to a seller and buyer for breach of a contract of sale. Marks : 16 ಮಾರಾಟಗಾರ ಮತ್ತು ಕೊಳ್ಳುವವನಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಿಗುವಂತಹ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain in detail the procedure for the registration of firm and the consequences of its non-registration. Marks : 16 ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೊಂದಾಯಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳು ಮತ್ತು ನೊಂದಾಯಿಸದೇ ಇದ್ದರೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. State the rules regarding settlement of accounts of the firm after dissolution.

 Marks: 16 ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆ ವಿಘಟನೆಗೊಂಡ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - a) Personal liability of agent. ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ
 - b) Types of partners ಪಾಲುದಾರರಲ್ಲಿ ವಿಧಗಳು.
 - c) Continuing guarantee. ನಿರಂತರ ಜಾಮೀನು.

Marks: 2×10=20



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.

- a) 'X' is an active partner of a firm with 'Y' and 'Z'. 'X' retires without giving a public notice. Whether 'X' is liable to the creditor in respect of a loan advanced after his retirement? Decide.
 - 'X' ನು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ 'Y' ಮತ್ತು 'Z' ನೊಂದಿಗೆ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ ಪಾಲುದಾರನಿದ್ದನು. 'X' ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡದೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಈಗ 'X' ನು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ನೀಡಿದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಸಾಲಿಗನಿಗೆ 'X' ನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- b) 'X' employs 'Y' to recover the debt Rs. 1,500/- from 'Z'. The debt became time barred, because of 'Y' s negligence. Is 'Y' entitled to remuneration for his services? 'X' ನು 'Y' ನಿಗೆ 'Z' ನಿಂದ 1,500/- ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ನೇಮಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಾಲವು 'Y' ನ ನಿರ್ಲಕ್ಷತನದಿಂದಾಗಿ ಕಾಲ ಮಿತಿ ಮೀರಿದ ಸಾಲವಾಗಿ ಪರಿಣಮಿಸಿತು. 'Y' ನು ತನ್ನ ಸೇವೆಗಾಗಿ ಸಂಭಾವನೆ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನೇ?
- c) 'R' purchased a motor car from 'D' and used the same for several months. 'D' had no title to the car and therefore, 'R' was compelled to give it up to the true owner. 'R' sued 'D' to recover back the price which he had already paid -Decide.

'R' ಎಂಬವನು 'D'ಯ ಕೈಯಿಂದ ಒಂದು ಕಾರನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅನೇಕ ತಿಂಗಳ ಸಮಯ ಅದನ್ನು 'R' ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾನೆ. 'D'ಗೆ ಆ ಕಾರಿನ ಮೇಲೆ ಮಾಲಿಕತ್ವ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ 'R' ಅದನ್ನು ನಿಜವಾದ ಒಡೆಯನಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಈಗ 'R' 'D'ಯ ವಿರುದ್ಧ ಅವನು ನೀಡಿದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ – ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./ VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2018 CONTRACT – II (Old/New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. What is Contract of Guarantee ? Explain the various modes of discharge of surety from his liability. Marks : 16 ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರು ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನುದಾರನನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define pledge. State the circumstances in which non-owner can make a valid pledge.

 ಹತ್ತೆ (ಗಿರವಿ)ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಮಾಲಕನಲ್ಲದವನು ಒತ್ತೆ ಇಡಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is Agency ? Discuss the maxim "Delegatus non potest delegare" Under agency. Marks : 16 ಕಾರ್ಯಭಾರ ಎಂದರೇನು ? ಕಾರ್ಯಭಾರದಡಿಯಲ್ಲಿ ''ಒಬ್ಬನು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಇನ್ನೊಬ್ಬನಿಗೆ ವಹಿಸಿಕೊಡಲಾರ'' ಎಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the rights and duties of partners. Marks : 16 ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the rights of an unpaid seller. Marks : 16 ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 6. Define contract of indemnity. Write the distinctions between contract of indemnity and guarantee. Marks : 16 ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the doctrine of "Caveat emptor" and state the exceptions to it. Marks: 16 "ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರ" ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Rights of Bailee. ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ (ಸರಕು ಪಡೆದವನ) ಹಕ್ಕುಗಳು.
 - (b) Creation of agency. ಕಾರ್ಯಭಾರದ ರಚನೆ.
 - (c) Effects of non-registration of partnership firm. ಪಾಲುಗಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿಯಾಗದಿರುವಿಕೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :
 - (a) 'A' gives authority to 'B' to sell A's land and to pay himself, out of the proceeds, the debt due to him from 'A'. Subsequently. 'A' revokes authority given to 'B'. Can he do so ? Decide.
 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ತನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ

'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ತನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದರಿಂದ ಬರುವ ಹಣವನ್ನು 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಆನಂತರ 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



- (b) Prashant for family use purchased milk from Anand, a milk dealer. The milk contained germs of typhoid fever. Prashant's wife, after consuming the milk, was infected and she died. Prashant intends to institute a suit against Anand to recover damages. Advise Prashant. ಪ್ರಶಾಂತನು ಆನಂದನೆಂಬ ಹಾಲಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಿಂದ ಕುಟುಂಬದ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಲನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದನು. ಆ ಹಾಲು ವಿಷಮ ಜ್ವರ ಜಂತನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು. ಆ ಹಾಲನ್ನು ಸೇವಿಸಿದ ಪ್ರಶಾಂತನ ಹೆಂಡತಿಯು ಆ ರೋಗಾಣು ಸೋಂಕಿನಿಂದ ಮೃತಳಾದಳು. ಪ್ರಶಾಂತನು ಆನಂದನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರಶಾಂತನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.
- (c) 'A' lends a horse to 'B' for his own riding only. 'B' allows 'C', a member of his family, to ride the horse. 'C' rides with care, but the horse accidentally falls and is injured. Is 'B' liable to 'A'? Decide. 'ಅ' ನು ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು ಕೇವಲ 'ಬ'ನು ಸವಾರಿ ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ 'ಬ' ನಿಗೆ ಎರವಲಾಗಿ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ಅದನ್ನು ತನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯನಾದ 'ಕ'ನಿಗೆ

ಸವಾರಿ ಮಾಡಲು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'ಕ' ನು ಜಾಗೃತಿಯಿಂದ ಸವಾರಿ ಮಾಡುವಾಗ ಆ ಕುದುರೆಯು ಆಕಸ್ಟಿಕವಾಗಿ ಬಿದ್ದು ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. 'ಬ' ನು 'ಆ'ನಿಗೆ

ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester/5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min.-System)/
VI Semester 5 Year B.B.A. LL.B. /V Semester 5 Year B.A. LL.B./
V Semester 5 Year B.B.A. LL.B. (New/Old)

Examination, December 2017

CONTRACT – II

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Define contract of guarantee. Explain the rights of surety against co-sureties. Marks : 16 ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸಹ ಜಾಮೀನುದಾರನ ವಿರುದ್ಧ ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define pledge. Who can pledge ? Marks : 16
 - Q. No. 3. Explain the rights and duties of agent. Marks : 16 ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
 - Q. No. 4. Explain the different grounds on which a firm is dissolved by the order of a court.

 Marks : 16 ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಘಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 - Q. No. 5. Define partnership. Explain the rights of partners. Marks : 16 ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 6. Who is an unpaid seller ? Explain the various rights of an unpaid seller. Marks : 16 ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. "No one can transfer a better title than he himself has". Discuss this statement.

Marks: 16

"ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನಲಿರುವ ಮಾಲಿಕತ್ವಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಲಾರ". ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : (2×8=16) ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Contract of Indemnity. ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರು.
- (b) Duties of Bailee. ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.
- (c) Modes of creation of Agency. ಕಾರ್ಯಭಾರತ್ವವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳು.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

Marks: (2×10=20)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

(a) Ram and Shyam agree to work to-gether as carpenters.
According to the agreement Ram shall receive all profits and shall pay Shyam Rs. 8,000 per month as wages. Discuss whether Ram and Shyam are partners.

ರಾಮ ಮತ್ತು ಶ್ಯಾಮ ಇವರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬಡಿಗತನದ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ ರಾಮನು ಎಲ್ಲಾ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆದು

ಶ್ಯಾಮನಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 8,000 ಸಂಬಳ ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು. ರಾಮ ಮತ್ತು ಶ್ಯಾಮ ಇವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



- (b) Ganesh lends his horse for riding to Vignesh. Ganesh knows that the horse is vicious and unsafe for riding but does not disclose the same to Vignesh. Vignesh rides the horse. Vignesh is thrown and injured. Vignesh files a suit against Ganesh to recover damages. Decide.
 - ಗಣೇಶನು ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು ವಿಫ್ನೇಶ್ನಿಗೆ ಸವಾರಿ ಮಾಡಲು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಗಣೇಶನಿಗೆ ತನ್ನ ಕುದುರೆ ದುಷ್ಟ ಹಾಗೂ ಸವಾರಿ ಮಾಡಲು ಅಯೋಗ್ಯವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದು ಗೊತ್ತಿದೆ. ಆದರೆ ಅದನ್ನು ವಿಫ್ನೇಶ್ನ ಮುಂದೆ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ವಿಫ್ನೇಶ್ ನು ಕುದುರೆಯನ್ನು ಸವಾರಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ವಿಫ್ನೇಶ್ ನು ಬಿದ್ದು ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ವಿಫ್ನೇಶ್ ನು ಗಣೇಶನ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- (c) 'Navin' agrees to supply 100 Tons of Sugar to 'Praveen'. 'Navin' despatches 150 Tons. 'Praveen' refuses to receive sugar that he has supplied excess. Decide.

'ನವೀನ್'ನನು 100 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ 'ಪ್ರವೀಣ್'ನನಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. 'ನವೀನ್'ನನು 'ಪ್ರವೀಣ್'ನನಿಗೆ 150 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಕಾರಣದಿಂದ 'ಪ್ರವೀಣ್'ನನು ಆ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



II Semester 3 Years LL.B. / V Semester 5 Yr. B.A.LL.B. / B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2017 CONTRACT – II (Old Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
 - Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - 3. Answers should be written in English or in Kannada.
- Q. No. 1. Define contract of indemnity. Explain the rights of indemnity holder. Marks : 16 ನಷ್ಟರ್ಭರ್ತಿ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What is meant by pledge ? Who can make a valid pledge ? Marks : 16 ಗಿರವಿ ಎಂದರೇನು ? ಯಾರು ಊರ್ಜಿತ ಗಿರವಿಯನ್ನು ಇಡಬಹುದು ?
- Q. No. 3. Who is an agent ? Explain the duties of an agent towards principal ? Marks : 16 ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು? ಯಜಮಾನನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define contract of sale. Explain the distinction between sale and agreement to sell.

 Marks: 16 ಮಾರಾಟ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಒಪ್ಪಂದ ಇವುಗಳೊಳಗಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Who is an unpaid seller ? What are his rights under Sale of Goods Act ? Marks : 16 ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಸರಕು ವಿಕ್ರಯ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಅವನ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 6. Explain the position of minor partner in the partnership firm. Marks : 16 ಪಾಲುಗಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪವಯಿ ಪಾಲುದಾರನ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Define partnership. Discuss the essential elements of partnership.

 Marks: 16 ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

201/0521

Marks: 2×8=

Marks: 2×10=

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Duties of Bailee ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು
- (b) Rights of the surety ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು
- (c) Agency by Ratification.

 ದೃಢೀಕರಣದ ಮೂಲಕ ಆಗುವ ಕಾರ್ಯಭಾರ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :
 - (a) A, B and C are sureties to 'D' for the sum of Rupees 9,000/lent to 'E'. 'E' makes default in payment. Discuss the
 liability of A, B and C as sureties.

 ''ಡ' 'ನು ''ಈ' ನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಒಂಬತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ 'ಅ' 'ಬ'
 ಮತ್ತು 'ಕ' ನು ಜಾಮೀನುದಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. 'ಈ' ಯು ಹಣವನ್ನು ಸಂದಾಯ
 ಮಾಡಲು ತಪುತ್ತಾನೆ. 'ಅ', 'ಬ' ಮತ್ತು 'ಕ' ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
 - (b) 'A' directs 'B' as his solicitor to sell estate by auction and to employ an auctioneer for that purposes. 'B' names 'C' as auctioneer to conduct the sale. State whether 'C' is a sub-agent or substituted agent.

 "ಅ"ನು ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹರಾಜಿನಿಂದ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಒಬ್ಬ ಹರಾಜುದಾರನನ್ನು ನಿಯೋಜಿಸಿ ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು "ಬ"ನಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು "ಕ" ಎಂಬ ಹರಾಜುದಾರನನ್ನು ಆ ಕಾರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ನೇಮಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಕ' ನು ಉಪಕಾರ್ಯಭಾರಿಯೇ ಅಥವಾ ಬದಲಿ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯೇ?
 - (c) 'A' hires a motor car of 'B'. The motor car is unsafe and 'B' is not aware of it. "A" is injured while using the motor car of 'B'. Is 'B' responsible for the injury to 'A'?
 'A' ನು 'B'ನ ಮೋಟಾರು ಕಾರನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ಆ' ಮೋಟಾರು ಕಾರು ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿಲ್ಲ, ಈ ವಿಷಯ 'B' ನಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 'A'ನು ಮೋಟಾರು ಕಾರನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವಾಗ ಗಾಯಗೊಂಡನು. 'B' ನು 'A' ಗಾಯಗೊಂಡಿದ್ದಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರನೇ?



II Semester 3 Year LL.B. /V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2016 CONTRACT – II

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written in English or in Kannada.

Q. No. 1. Define contract of guarantee and analyse the essential features of the contract of guarantee.
ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

Q. No. 2. What is Bailment ? Discuss the rights and duties of bailee. Marks : 16 ನಿಕ್ಷೇಪಣೆ ಎಂದರೇನು ? ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the extent of an agents authority. Marks : 16 ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. "No one can transfer a better title than what he himself possesses". Explain this principle with exceptions.

"ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತಾನು ಹೊಂದಿದ ಹಕ್ಕಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಲಾರನು" ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Q. No. 5. Explain implied conditions provided under sale of Goods Act. Marks : 16 ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇಂಗಿತ ಷರತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Discuss the mutual rights and liabilities between the partners of firm.

ಮಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರ ಪರಸ್ಪರ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. State the rules regarding settlement of accounts of the firm after dissolution.

Marks : 16
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆ ವಿಘಟನೆಗೊಂಡ ವೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಇತ್ವರ್ಥಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0201/0521

Marks: 8×2=16

Q. No. 8. Write short note on any two of the following:

ಈ- ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 'ಎರಡರ' ಮೇಲೆ ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- a) Rights of an indemnity holder ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳು
- b) Pledge ಗಿರವಿ
- c) Undisclosed principal ಅಪ್ರಕಟಿತ ಯಜಮಾನ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

Marks: $10 \times 2 = 20$

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 'ಎರಡು' ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

- a) 'A' agrees to sell to 'B' 10 bags of Rice out of 50 bags stored in his godown for Rs. 10,000/-. The Rice is completely destroyed by fire. Can 'B' compel 'A' to supply the Rice ? 'ಆ'ನು ತನ್ನ ಉಗ್ರಾಣದಲ್ಲಿದ್ದ 50 ಚೀಲ ಅಕ್ಕಿಯಲ್ಲಿ 'ಬ'ನಿಗೆ 10 ಚೀಲ ಅಕ್ಕಿಯನ್ನು 10,000/- ರೂ.ಗೆ ಮಾರಲು ಒಪ್ಪತ್ತಾನೆ. ಉಗ್ರಾಣದಲ್ಲಿದ್ದ ಎಲ್ಲಾ ಅಕ್ಕಿ ಚೀಲಗಳು ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ಸುಟ್ಟು ಹೋಗುತ್ತವೆ. 'ಬ'ನು 'ಆ'ನಿಗೆ ಅಕ್ಕಿಯನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಒತ್ತಾಯಿಸಬಹುದೆ ?
- b) 'X' employs 'Y' to recover the debt Rs. 1,500/- from 'Z'. The debt became time barred, because of Y's negligence. Is 'Y' entitled to remuneration for his services?

 'X'ನು 'Y'ನಿಗೆ 'Z'ನಿಂದ 1,500/- ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ನೇಮಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಾಲವು 'Y'ನ ನಿರ್ಲಕ್ಷತನದಿಂದಾಗಿ ಕಾಲಮಿತ ಮೀರಿದ ಸಾಲವಾಗಿ ಪರಿಣಮಿಸಿತು. 'Y'ನು ತನ್ನ ಸೇವೆಗಾಗಿ ಸಂಭಾವನೆ ಪಡೆಯಲು ಆರ್ಹನೇ ?
- c) 'A' and 'B' form trading partnership for 5 years. After 2 years, 'A' is convicted of travelling on the Railway without ticket. 'A' files suit for dissolution of the firm on the ground of his own misconduct. Will he succeed?

'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' 5 ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಒಂದು ವ್ಯಾಪಾರಿ ಪಾಲುಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸುವರು. 2 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ರೈಲಿನಲ್ಲಿ ಟಿಕೇಟ್ ರಹಿತ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ 'ಅ'ನು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟನು. 'ಅ'ನು ತನ್ನ ದುರ್ನಡತೆಯ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಘಟನೆಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ದಾವೆಯನ್ನು ಗೆಲ್ಲಬಹುದೇ?



II Semester 3 Year LL.B./V. Semester 5 Year B.A.LL.B/B.B.A.LL.B Examination, June/July 2016 CONTRACT – II

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

Answer should be written either in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1) ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ.9 ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2) ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

3) ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

Q. No. 1. Explain circumstances under which the surety is discharged from his liability.

Marks: 16

ಜಾಮೀನುದಾರನು ಯಾವ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತನಾಗುತ್ತಾನೆ, ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. What is Bailment? Explain its important features with decided cases.

Marks: 16

ನಿಕ್ಷೇಪಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Define pledge. State the rights and duties of pledger and pledgee.

ಗಿರವಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಗಿರವಿ ಇಡುವವ ಮತ್ತು ಗಿರವಿ ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವವನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 16

Q. No. 4. Define lien. Explain different kinds of lien.

Marks: 16

ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಬೇರೆ ಬೇರೆ ರೀತಿಯ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 5. Define Agency. Explain various modes of creation of agency. Marks : 16 ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain in detail the procedure for the registration of firm and the consequences of its non-registration.

 ಮಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೊಂದಾಯಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳು ಮತ್ತು ನೊಂದಾಯಿಸದೇ ಇದ್ದರೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Define contract of sale and distinguish it from an agreement to sell? Marks : 16 ಮಾರಾಟಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks:2×8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
 - a) Contract of Indemnity ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರು
 - b) Conditions and Warranties ಶರತ್ತು ಮತ್ತು ಭರವಸೆಗಳು
 - c) Right of stoppage in transit. ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ತಡೆಹಿಡಿಯುವ ಹಕ್ಕು.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

Marks:2×10=20

- ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ:
- (a) Mrs. Vaibhavi purchased a Bus under loan from Karnataka Bank. For which her husband Shekar stood as surety. After one year Shekar divorces Vaibhavi. Later she defaulted in the payment of her instalment. Manager of the Karnataka Bank approaches Mr. Shekar to compel him to clear the dues as he is the surety. Since Shekar is no more her husband, whether he is discharged from suretyship? Decide. ಶ್ರೀಮತಿ ವೈಭವಿಯವರು ಕರ್ನಾಟಕ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದು ಒಂದು ಬಸ್ಸನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆಗ ಅವರ ಗಂಡ ಶೇಖರರು ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಶೇಖರರವರು ವೈಭವಿಯಿಂದ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನ



ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ವೈಭವಿಯವರು ಸಾಲವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡದಿರುವಾಗ ಕರ್ನಾಟಕ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಶಾಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಶೇಖರರನ್ನು ಜಾಮೀನುದಾರನಾದ್ದರಿಂದ ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಕೇಳುತ್ತಾರೆ. ಶೇಖರರವರು ತಾನು ವೈಭವಿಯಿಂದ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನ ಪಡೆದಿರುವುದರಿಂದ ತಾನು ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಜವಾಬ್ದಾರನಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. – ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (b) "F" bought milk from "A". The milk contained the chemicals of typhoid germs. "F" 's wife took the milk and got infected and as a result she died. Decide whether A is liable to give damages to "F".
 - "ಎಫ್" ಎನ್ನುವವನು "ಎ"ಯಿಂದ ಹಾಲನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಹಾಲಿನಲ್ಲಿ ಟೈಫಾಯಿಡ್ ಜ್ವರಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಕ್ರಿಮಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ಸೇವಿಸಿದ "ಎಫ್" ನ ಹೆಂಡತಿಯು ಆ ಸೋಂಕಿಗೆ ಗುರಿಯಾಗಿ ಸಾಯುತ್ತಾಳೆ. "ಎ"ಯು "ಎಫ್" ಗೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- (c) 'R' purchased a motor car from 'D' and used the same for several months. 'D' had no title to the car and therefore, 'R' was compelled to give it up to the true owner. 'R' sued 'D' to recover back the price which he had already paid. Decide. 'ಆರ್' ಎಂಬವನು 'ಡಿ'ಯ ಕೈಯಿಂದ ಒಂದು ಕಾರನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅನೇಕ ತಿಂಗಳ ಸಮಯ ಅದನ್ನು 'ಆರ್' ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಡಿ'ಗೆ ಆ ಕಾರಿನ ಮೇಲೆ ಮಾಲಿಕತ್ವ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ 'ಆರ್' ಅದನ್ನು ನಿಜವಾದ ಒಡೆಯನಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಈಗ 'ಆರ್' 'ಡಿ'ಯ ವಿರುದ್ಧ ಅವನು ನೀಡಿದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



0201/0521

II Semester 3 Years LL.B./V Semester 5 Years B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2015 CONTRACT – II

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

Answers should be written either in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು, ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಿ.

Q. No. 1. What is Continuing Guarantee ? Explain the various modes of discharge of surety from his liability.

Marks: 16

ನಿರಂತರ (ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತಿರುವ) ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನುದಾರನನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Define pledge. State the circumstances in which a non-owner can make a valid pledge.

Marks: 16

ಒತ್ತೆ (ಗಿರವಿ)ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾಲಿಕನಲ್ಲದವನು ಗಿರವಿ ಇಡಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Discuss unpaid Seller's right of lien. How it differ from the right to stoppage in transit?

Marks: 16

ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಇದು ಮಾರ್ಗದ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ತಡೆಹಿಡಿಯುವ ಹಕ್ಕಿನಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ?



- Q. No. 4. What are the advantages and disadvantages of registration of partnership firm ? Discuss.

 ಮಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸುವುದರಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳು ಯಾವುವು ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the rights and duties of agent. Marks : 16 ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. What is bailment ? Discuss the rights and duties of bailor. Marks : 16 ನಿಕ್ಷೇಪಣೆ ಎಂದರೇನು ? ನಿಕ್ಷೇಪಕನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the remedies available for breach of contract of sale. Marks : 16 ಮಾರಾಟ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾದಾಗ ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Sub-agent ಉಪ - ಕಾರ್ಯಭಾರಿ
 - (b) Implied authority of a partner ಪಾಲುದಾರನ ಅವ್ಯಕ್ತ ಅಧಿಕಾರ
 - (c) Good-will ವ್ಯಾಪಾರದ ವ್ಯವಹಾರ ಖ್ಯಾತಿ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :
 - (a) 'A' advances to 'B' a minor, Rs. 1,00,000/- on the guarantee of 'C'. 'A' on demand for repayment from 'B'. 'B' refuses to pay on the ground of his minority. Can 'A' recover the amount from 'C'? Decide.
 - 'ಅ' ಎಂಬುವವನು 'ಬ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಿಗೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮುಂಗಡ ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕೆ 'ಸ'ನು ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನುಹಣ ಮರು ಪಾವತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಮಾಡಿದಾಗ 'ಬ' ನು ತಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು 'ಸ' ನಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



(b) Baba company delivers 25,000 gas meter to New Bharath gas company on 2nd March, 2014 on a sale or return basis. New Bharath Gas Company returns it 2nd November, 2014. But Baba company refuse to take it back and sues against New Bharath Gas Company for the price. Will Baba company succeed? Decide.

ಬಾಬಾ ಕಂಪನಿಯು 25,000 ಗ್ಯಾಸ್ ಮೀಟರ್ಗಳನ್ನು ನ್ಯೂ ಭಾರತ್ ಗ್ಯಾಸ್ ಕಂಪನಿಗೆ 2ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2014 ರಂದು ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಹಿಂತಿರುಗಿಸು ಎಂಬ ನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನ್ಯೂ ಭಾರತ್ ಗ್ಯಾಸ್ ಕಂಪನಿಯು 2ನೇ ನವಂಬರ್ 2014 ರಂದು ಸರಕನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಬಾಬಾ ಕಂಪನಿಯು ಅದನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ನ್ಯೂ ಭಾರತ್ ಗ್ಯಾಸ್ ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಸರಕಿನ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತದೆ. ಆದು ಜಯಗಳಿಸುವುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(c) 'A' lends a horse to 'B' for his own riding only. 'B' allows 'C' a same member of his family, to ride the horse with care but the horse accidentally falls and is injured. Whether 'B' is to make compensation to 'A'? Give reasons.

'ಎ' ಯು ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು 'ಬಿ' ಗೆ ಮಾತ್ರ ಸವಾರಿ ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ' ಯು ತನ್ನ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯನಾದ 'ಸಿ' ಗೆ ಸವಾರಿ ಮಾಡಲು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'ಸಿ' ಯು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಸವಾರಿ ಮಾಡುವಾಗ ಕುದುರೆಯು ಆಕಸ್ಟಿಕವಾಗಿ ಬಿದ್ದು ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. 'ಬಿ' ಯು 'ಎ' ಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.



II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2015 CONTRACT – II (Course – I)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 - 2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - Answers should be written in English or in Kannada completely.
 - ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
 - 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 1. Define contract of guarantee and discuss the modes of discharge of surety from liability.

 Marks: 16 ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಜಾಮೀನುದಾರನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define Pledge. Explain the Rights and duties of pledgee. Marks : 16 ಗಿರವಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ? ಗಿರವಿದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define Agency. Explain the modes of creation of Agency. Marks : 16 ಕಾರ್ಯಭಾರತ್ವವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕಾರ್ಯಭಾರತ್ವವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the rule of Caveat Emptor with exceptions if any. Marks: 16 ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರದಿಂದಿರು ಎಂಬ ನಿಯಮಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the remedies available to a seller and buyer for breach of a contract of sale.

 Marks: 16 ಮಾರಾಟಗಾರ ಮತ್ತು ಕೊಳ್ಳುವವನಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಿಗುವಂತಹ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. What do you mean by Lien? Discuss the different types of Lien available to a bailee with the help of decided cases? Marks: 16 ಧಾರಣಿಧಿಕಾರ ಎಂದರೇನು? ನಿಕ್ಷೇಪಿತಾ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಧಾರಣಿಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. "Sharing of profit is only a Primafacie evidence to show that there exist partnership" Discuss.
 "ಲಾಭ ಹಂಚಿಕೆಯು ಮಾತ್ರ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಪ್ರಮುಖ ಸಾಕ್ಷಿ" ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following. Marks: 8×2=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 - (a) Indemnify
 - (b) Rights of finder of lost goods
 - (c) Different types of agents
 - (a) ನಷ್ಟರತ್ತಿ
 - (b) ಕಳೆದುಕೊಂಡ ವಸ್ತು ಸಿಕ್ಕಿದವನ ಹಕ್ಕುಗಳು
 - (c) ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಗಳು
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 10×2 = 20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.
 - (a) 'A' sells to 'B' a quantity of sugar lying in A's warehouse. It is agreed that 'B' shall get 2 months credit. 'B' allows the sugar to remain in 'A's warehouse. 'B' becomes insolvent before the expiry of 2 months and the official receiver demands delivery of the sugar without offering to pay. What are the Rights of 'A'?

'ಎ' ನು 'ಬಿ'ಗೆ ತನ್ನ ಗೋದಾಮಿನಲ್ಲಿರುವ ಸಕ್ಕರೆ ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಮಾರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಹಣದ ಪಾವತಿಗಾಗಿ 2 ತಿಂಗಳ ಸಮಯ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'ಎ'ಯ ಗೋದಾಮಿನಲ್ಲಿ ಸಕ್ಕರೆ ಮೂಟೆಗಳು ಮುಂದುವರೆಯಲು 'ಬಿ' ಒಪ್ಪುತ್ತಾನೆ. ಆ 2 ತಿಂಗಳೊಳಗಾಗಿ 'ಬಿ'ಯು ದಿವಾಳಿಯಾಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಆಫೀಷಿಯಲ್ ರಿಸೀವರ್ ಸಕ್ಕರೆ ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡದೆ ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 'ಎ'ಗೆ ಇರುವಂತಹ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ?



- (b) 'P', 'Q' and 'R' enter into a partnership agreement to ply motor buses on certain routes for a period of 20 years. The business was run for 4 years. It was found that during the 4 years the business resulted in a loss each year. 'P' however insists on the business being continued for the remaining period. Can 'P' so insist? If he can, state the way open to 'Q' and 'R'. Who are not willing to continue the business.
 - 'ಪಿ', 'ಕ್ಯೂ', ಮತ್ತು 'ಆರ್' ಇವರು ಬಸ್ ಓಡಿಸುವ ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು 20 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷ ಕಳೆದಾಗ ಆ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷದ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ನಷ್ಟವೇ ಆಗಿತ್ತು. 'ಪಿ'ಯು ಆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮುಂದುವರಿಸಲು ಒತ್ತಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ 'ಪಿ'ಯು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ಹಾಗಾದರೆ 'ಕ್ಯೂ' ಮತ್ತು 'ಆರ್' ನಿಗೆ ತೆರೆದಿರುವಂತಹ ಇತರ ದಾರಿಗಳಾವುವು ?
- (c) 'Z' a wholesale cloth dealer appoints 'Y' as his agent for the sale of cloth on the basis of 5% commission on the sale made by him. 'Y' had an agreement with his principal 'Z' that he (Y) could retain the part of the sale amount to adjust the commission due to him. 'Z' terminates the agency of Y. Y refuses to hand over the cloth in his possession to 'Z' and claims that he is vested with authority coupled with interest and the agency cannot be terminated. Advise Z.

'ಜ' ಒಬ್ಬ ರಖಂ ಬಟ್ಟೆ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ತನ್ನ ಬಟ್ಟೆ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ 'ವ' ಎಂಬ ಏಜೆಂಟನನ್ನು 5% ಕಮಿಷನ್ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ನಿಯುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ತನ್ನ ಕಮಿಷನ್ ಹಣ ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ 'ವ'ನು ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಹಣದಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಹಣವನ್ನು ತಾನೇ ಉಳಿಸಿ ಕೊಳ್ಳಬಹುದೆಂದು 'ವ'ನು 'ಜ'ನೊಂದಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಜ'ನು 'ವ'ನ ಏಜೆಂಟ್ ನಿಯುಕ್ತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ವ'ನು ತನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವ ಬಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ವಾಪಾಸು ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಈ ಏಜನ್ಸಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಗದು ಎಂದು ತನ್ನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತನಾಡುತ್ತಾನೆ. Z ಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.



II Semester 3 Years LL.B./V Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B Examination, Dec. 2014 CONTRACT – II (Course – I)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. Define contract of guarantee and discuss the distinctions between contract of guarantee and indemnity.

ಖಾತರಿ ಕರಾರು ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಖಾತರಿ ಕರಾರು ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿಕರಾರು ಇವುಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 2. Define pledge. State the circumstances in which a non-owner can make a valid pledge.

ಒತ್ತೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾಲಕನಲ್ಲದವನು ಒತ್ತೆ ಇಡಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 3. What is agency by ratification ? Explain its essentials. ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸುವುದು ಎಂದರೇನು ? ಇದರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define partnership. Explain the rights and duties of partners. ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 5. Define Bailment and what are the rights and duties of bailor and bailee?

ನಿಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ನಿಕ್ಷೇಪಕ ಮತ್ತು ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳಾವುವು ?

- Q. No. 6. Who is a unpaid seller? Explain various rights of an unpaid seller. ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the doctrine of "Caveat emptor" and state the exceptions to it . "ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರ " ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎರಡರಲ್ಲಿ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Right of Lien ಧಾರಣಾಧಿಕಾರದ ಹಕ್ಕು
 - (b) Continuing guarantee.
 - (c) Different types of partners. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಪಾಲುದಾರಿಗಳು.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems:
 - ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - (a) A seller undertakes to supply 200 tons of Java Sugar warranted as equal only to the sample. The sugar when supplied, correspond to the sample, but is not Java sugar. Has the buyer any remedy against the seller?

ಒಬ್ಬ ಮಾರಾಟಗಾರ 200 ಟನ್ಗಳಷ್ಟು ಜಾವಾ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ನಂತೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಭರವಸೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಅದರಂತೆ ಸರಬರಾಜಾದ ಸಕ್ಕರೆಯು ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ನಂತೆ ಇದ್ದರೂ, ಅದು ಜಾವಾ ಸಕ್ಕರೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೊಳ್ಳುವವನಿಗೆ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಪರಿಹಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿದೆ?



- (b) 'A' delivered 100 Barrels of mustard oil to a railway at Culcutta to deliver it at Delhi to 'B'. When the train reaches to Delhi, the said oil was distroyed by a lawful authority for the reason that it was adulterated. The railway authority failed to deliver it to 'B'. Is the railway authority liable to give compensation for non-delivery of that oil to B?
 - 'ಎ'ಯು ಕಲ್ಕತ್ತಾದಿಂದ ರೈಲು ಮೂಲಕ ದೆಹಲಿಗೆ 100 ಬ್ಯಾರೆಲ್ ಸಾಸಿವೆ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು 'ಬಿ'ಗೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ. ರೈಲು ದೆಹಲಿಗೆ ತಲುಪಿದಾಗ ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಆ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಕಲಬೆರಕೆಯ ಕಾರಣ ನೀಡಿ, ಅದನ್ನು ನಾಶಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ರೈಲು ಅಧಿಕಾರಿಗಳು 'ಬಿ'ಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ರೈಲು ಅಧಿಕಾರಿಗಳು 'ಬಿ'ಗೆ ಆ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸದೆ ಇರುವುದಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- (c) 'A' a lady took her old jewels to a Goldsmith for being converted into a new jewels. Every evening she used to receive the half-made jewels, put the same into a box and lock the same. She allowed the locked box to remain in the premises of the Goldsmith but kept the key in her possession. One night the jewels were stolen. Decide whether the Goldsmith is liable to give compensation to that lady?

'ಎ' ಅನ್ನುವ ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಹಳೆಯ ಚಿನ್ನಾಭರಣವನ್ನು ಹೊಸದಾದ ಆಭರಣ ಮಾಡಲು ಒಬ್ಬ ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾಳೆ. ಪ್ರತಿ ದಿನ ಸಂಜೆ ಆ ಮಹಿಳೆಯು ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗನಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದು ಅರ್ಧ ಮಾಡಿದ ಆಭರಣವನ್ನು ಒಂದು ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಕಿ ಅದನ್ನು ಬೀಗ ಹಾಕಿ ಬೀಗದ ಕೈಯನ್ನು ತನ್ನ ವಶದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಒಂದು ದಿನ ರಾತ್ರಿ ಆ ಆಭರಣವು ಕಳವಾಗುತ್ತದೆ. ಈಗ ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗನು ಆ ಮಹಿಳೆಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

0201/0521



II Semester of Three Year LL.B. / V Semester of Five Year B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2014 CONTRACT – II (Course – II)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 Questions.

- 2. Answers should be written either in **English** or in **Kannada** completely.
- 3. Figures to the right indicate marks.

UNIT-I

Q. No. 1. (a) Define contracts of indemnity and guarantee and discuss their differences.

Marks: 15

ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಮತ್ತು ಖಾತರಿ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಭಿನ್ನತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the different modes of discharge of the liability of surety.

ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸುವ ವಿವಿಧ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

inevocable Agency

(b) Write short notes on:

Marks: 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Continuing guarantee.

ನಿರಂತರ ಜಾಮೀನು.

OR/ಅಥವಾ

Rights of indemnity holder. ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳು.



UNIT-II

Q. No. 2. (a) Define pledge. State the circumstances in which a nonowner can make a valid pledge.

Marks: 15

ಒತ್ತೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕನಲ್ಲದವನು ಒತ್ತೆಯಿಡಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define Bailment. What are the rights and duties of Bailor? ನಿಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನಿಕ್ಷೇಪಕನ ಹಕ್ಕು ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes on:

Marks: 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Right of lien. ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ ಹಕ್ತು.

OR/ಅಥವಾ

Duties of Bailee.

ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) What is meant by agency by ratification? Explain the relevant rules.

Marks: 15

ಅನುಸಮರ್ಥಿತ ಕಾರ್ಯಭಾರ ಎಂದರೇನು? ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the rights and duties of agent. ಕಾರ್ಯ ಅಂಗೂ eliniv (d) ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes on:

Marks: 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Irrevocable Agency.

ರದ್ದುಮಾಡಲಾಗದ ಕಾರ್ಯಭಾರ.

OR/ಅಥವಾ

Personal liability of agent.

ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.



UNIT-IV

Q. No. 4. (a) Explain in detail the procedure of registration of firms and the consequences of its non-registration.

Marks: 15

ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸುವ ಕ್ರಮ ಮತ್ತು ನೋಂದಾಯಿಸದೇ ಇದ್ದರೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

When can a court order for dissolution of a firm? ಯಾವಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಘಟನೆಗೆ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಬಹುದು?

(b) Write short notes on :

Marks: 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Types of partners.

ಪಾಲುದಾರರಲ್ಲಿ ವಿಧಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Main features of a partnership firm.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain the doctrine of "caveat emptor". State the exceptions to this rule.

Marks: 15

'ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರ' – ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಈ ನಿಯಮಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who is an unpaid seller? What are his rights? ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು? ಅವನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು?



(b) The plaintiff purchased a motor car from the defendants and used the same for several months. The defendant had no title to the car and therefore, the plaintiff was compelled to give it to true owner. The plaintiff sued the defendant to recover back the price which he had already paid. Can he recover?

Marks: 5

ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಒಂದು ಕಾರನ್ನು ಕೊಂಡು ಕೆಲವು ತಿಂಗಳು ಉಪಯೋಗಿಸುವನು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕಾರನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ನಿಜವಾದ ಮಾಲೀಕನಾಗಿರಲಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯು ಕಾರನ್ನು ಅದರ ನಿಜವಾದ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕಾಯಿತು. ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಹಣ ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲು ಕಾನೂನು ಕ್ರಮವನ್ನು ಜರುಗಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಣ ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಬಹುದೆ?

OR/ಅಥವಾ

A asks B, a chemist, to give him hot water bottle. Subsequently, the bottle bursts and injuries A's wife. Is B liable to refund the money paid by 'A'.

'A' ಯು ಬಿಸಿ ನೀರು ತುಂಬಿಡಲು ಒಂದು ಬಾಟಲಿಯನ್ನು 'B' ಔಷಧಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅದು ಬಿಸಿ ನೀರು ತುಂಬಿಡಲು ಯೋಗ್ಯವಾದ ಬಾಟಲಿಯಲ್ಲವಾದುದರಿಂದ ಬಿಸಿ ನೀರು ತುಂಬಿ 'A' ಯ ಹೆಂಡತಿಯು ಉಪಯೋಗಿಸಿದಾಗ ಬಾಟಲಿ ಒಡೆದು 'A' ಯ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಗಾಯವಾಗುತ್ತದೆ. 'B' ಯು 'A' ಗೆ ಹಣ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲು ಯೋಗ್ಯನೇ?